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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современное информационное общество характеризуется высокой

скоростью роста и распространения массива знаний. Согласно академику В.С.

Степину, в науке произошел переход к постнесклассической рациональности1.

Дисциплинарные границы перестают функционировать в качестве «барьеров»,

актуальны междисциплинарные и трансдисциплинарные подходы в науке и, в тоже

время, происходит разветвление научного знания на множество частных и

локальных теорий, количество которых постоянно растёт. В такой ситуации

необходим кардинально новый взгляд на развитие и практику науки.

Карл Поппер предложил концепцию эволюционной эпистемологии, одним из

ключевых вопросов стала проблема роста и изменения научного знания2. Его

методология ограничивалась рассмотрением научного знания лишь в виде

записанных текстов. Согласно Попперу, только записи как на основной способ

хранения и передачи знаний о мире, являются объективными и отвечают критериям

научности. В условиях высокой скорости изменений и развития научного знания

исключительная ориентация на записи не позволяет делать прогнозы, можно лишь

составить представление о прошлом. Стивен Тулмин замечал, что необходима

такая теория, которая примет во внимание тот факт, что однажды и она сама

должна будет быть отброшенной или модифицированной3. В классическом

варианте эволюционная эпистемология не может соответствовать тенденциям

современного развития научного знания.

1 Степин В.С. Классика, неклассика, постнеклассика: критерии различения // Постнеклассика: философия, наука,

культура. СПб.: Издательский дом «Мiръ», 2009. С.249 – 295

2 Поппер К. Логика и рост научного знания. Избранные работы / пер. с англ. М.: Прогресс, 1983.

3 Тулмин С. Человеческое понимание / Перевод с английского З.В. Кагановой. Общая редакция доктора

философских наук профессора П. Е. Сивоконя – Б.: БГК им. И.А. Бодуэна де Куртенэ, 1998. 304. с.
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Эволюционная эпистемология основывалась на метафорах, взятых из

синтетической теории эволюции: эволюции, естественном отборе и генетическом

коде как способе передачи информации из поколения в поколение. Если два первых

принципа не вызывают никаких сомнений – знание действительно

эволюционирует, а теории подвергаются отбору – то последний, третий принцип,

нуждается в уточнении. Метафорический перенос, связывающий гены и записи не

столь однозначен, как может показаться. У метафоры «гены как язык» имеется

долгая история, затрагивающая и лингвистику, и биологию. Она начинается с того,

что в результате научного диалога лингвиста Якобсона и биолога Жакоба возникла

идея рассматривать ДНК как текст. В свою очередь, в эволюционной

эпистемологии связь текстов и генов стала пониматься по аналогии с той ролью,

которую гены играют в эволюции, передавая информацию сквозь поколения. В то

время как жизнь отдельного индивида заканчивается, «жизнь» генов продолжается

в других индивидах. Тоже можно сказать о текстах как семиотических системах.

Теории (записи) продолжают существовать, когда их создатели уже мертвы. Но

разве устная коммуникация не может играть ту же роль передатчика?

Устная коммуникация нелегитимна для Поппера, согласно которому

объективное изучение знания возможно только при «относительной автономии» от

людей и их «субъективного мира». Потому, Поппер привязывает знание к записи,

утверждая, что «именно возможность или потенциал некоторой вещи быть

понятой, её диспозициональный характер быть понятой и интерпретированной или

неправильно понятой и неправильно интерпретированной делает её книгой. И эта

потенциальная возможность, или диспозиция, книги может существовать, не

будучи когда-либо актуализованной или реализованной»4. Этот ход позволяет

рассматривать знание-запись как нечто объективное, но при этом полностью

4 Поппер К. Логика и рост научного знания. Избранные работы Стр. 156-157
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закрывает возможность изучения любой другой передачи знания кроме как

посредством записи.

На устную коммуникацию обращает внимание другая концепция, возникшая

в русле эволюционной эпистемологии – геннокультурная теория, дополненная

теорией мемов Ричарда Докинза5. Мемы Докинзом связываются с генами как

нечто, что передаётся другим поколениям. Ричард Броуди в дополнение к мема

вводит понятие «психический вирус» (Virus of the mind). В эволюционной

эпистемологии появляется новая метафора, имеющая отношение к эпигенетике.

Эпигенетика занимается изменениями, происходящими за время жизни индивида,

но не передающимися по наследству. Связь эпигенетики и генетики

устанавливается в вирусологии. Вирусы, являющиеся, по сути, эпигенетическим

фактором, в тоже время, способны встраиваться в геном и передаваться по

наследству. Тем самым, в геннокультурную теорию, распространяющееся через

устную коммуникацию знание вводится через понятие «психического вируса», как

то, что может как передаться другому поколению – «встроиться в геном» – так и не

передаться, оставшись в «области эпигенетики». «Мемы» и «психические вирусы»

соотносятся друг с другом как знание и то, что его распространяет: мемы – это

«единица информации, которая содержится в сознании»6, а «психические вирусы»

– это способ, которым эта информация распространяется через коммуникацию.

Закономерно встаёт вопрос об объективности мемов: если они содержатся

только в сознании, то как возможно их объективно изучать? Поскольку мемы

оказываются тем, что всегда скрыто в чьём-либо сознании, всё, с чем мы имеем

дело – это всегда «психические вирусы», т.е. то, что мемы переносит. Если Поппер

говорил об объективном мире знания («третьем мире») - совокупности всех

записанных знаний, то в теории мемов речь идёт о способе передачи, но не о «самих

5 Докинз Р. Эгоистичный ген / Ричард Докинз; пер. с англ. Н. Фоминой – Москва: АСТ: CORPUS, 2014 – 512 с.

6 Броуди Р. Психические вирусы. Как программируют наше сознание / Пер. с англ. Л.В. Афанасьевой. – М.:

Поколение, 2007. – 304 с.
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мемах». А, следовательно, и объективно изучать, в таком случае, возможно лишь

то, как знание передаётся, но вопрос о содержании знания допускает множество

интерпретаций.

Проблемное поле эволюционной эпистемологии можно представить

следующим образом: с одной стороны, нельзя отказаться от эволюционной

метафоры, которая лежит в фундаменте концепции, с другой стороны, два способа

использования этой метафоры ставят нас перед дилеммой: либо объективное

изучение знания, но лишь в виде записей, либо изучение любых способов передачи

без возможности иметь дело с самим знанием. Представляется актуальным

сохранить метафорическую связь эволюционной эпистемологии с теорией

эволюции, но при этом изменить те принципы, с помощью которых эта связь

устанавливается.

Разрешение проблемной ситуации видится в обращении к метафоре вируса и

эпигенетики. Введя метафоры вирусологии в эпистемологию, мы рассчитываем

получить метод, позволяющий исследовать развитие и распространение теорий как

набора убеждений, передаваемых «заражением» от одного индивида к другому.

Научная картина мира может быть представленна как пространство, внутри

которого могут существовать несколько научных мировоззрений одновременно, но

с различным уровнем распространённости. К тому же, это позволит рассматривать

парадигмы уже не как некую теоретическую абстракцию, но как ментальный вирус,

переносимый в коммуникации вполне реальными «физическими» телами.

Акцент на распространении знания предпринимался в рамках социологии

науки и философии Бруно Латуром и Рэндаллом Коллинзом. В акторно-сетевой

теории Латура7 взгляд на науку оказывается крайне актуалистским: теории и идеи

редуцируются к записям, а распространение теорий – к росту сети циркуляций

7 Латур, Б. Пересборка социального: введение в акторно-сетевую теорию [Текст]/пер. с англ. И.Полонской; под

ред. С. Гавриленко; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики».—М.: Изд. дом Высшей школы эко- номики,

2014.—384 с.—(Социальная теория).—1000 экз.— ISBN 978-5-7598-0819-0 (в пер.)
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записей. Коллинз8, в свою очередь, сводит всё к анализу коммуникаций личностей.

И в том, и в другом случае, оказывается полностью исключено всё содержание

науки – сами идеи. Отсюда возникает еще одна проблема – излишняя

«социологизация» науки, к которой склонны некоторые современные методологи

науки. Актуальна точка зрения на распространение теорий, которая учитывает, как

идеи, так и их носителей. Представляется плодотворным использование метафоры

вируса при рассмотрении знания, имеющего два режима: инфицирование и

актуализацию в носителях.

Степень научной разработанности проблемы

Согласно исследователю Е.Н. Князевой «Эволюционная эпистемология

является составной частью (философской частью) широкого ныне интенсивно

развивающего междисциплинарного научного образования – когнитивных наук

(cognitive science)» 9. Она исторически подразделяется на две программы. Первая

программа эволюционной эпистемологии – которую мы могли назвать

«натуралистической» – сосредоточена на исследовании когнитивных способностей

организмов и их биологические субстраты. Её основными представителями

являются К. Лоренц, Р. Риддл, Д. Кэмпбелл. Вторая программа, к которой

относится и данной исследование, занимается изучением рационального знания

человека, его развития в виде идей и научных теорий. К этой ветви эволюционной

эпистемологии относятся такие мыслители как К. Поппер, С. Тулмин, И. Лакатос,

Т. Кун. Первым представителем эволюционой эпистемологии в России был И.П.

Меркулов. Отдельно необходимо упомянуть современных российских

исследователей – И.А. Бескову, И.А. Герасимову, Е.Н. Князеву, Е.Н. Шульгу, и др.

8 Латур, Б. Пересборка социального: введение в акторно-сетевую теорию [Текст]/пер. с англ. И.Полонской; под

ред. С. Гавриленко; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики».—М.: Изд. дом Высшей школы эко- номики,

2014.—384 с.—(Социальная теория).—1000 экз.— ISBN 978-5-7598-0819-0 (в пер.)

9 Князева Е.Н. Эволюционная эпистемология в ретроспективе и перспективе. Вступительная статья /

Эволюционная эпистемология. Антология / Научный редактор, сост. Е.Н. Князева. М.: Центр гуманитарных

инициатив, 2012. С. 11.
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Современный этап развития науки - «постнеклассика» развивается в

концеции В.С. Степина «постнеклассической рациональности». В свою очередь,

общие характерные черты и тенденции развития постнеклассической науки

первоначально стали комплексно изучать такие исследователи, как В.И. Аршинов,

Ю.А. Данилов, Г.И. Рузавин. В дальнейшем этими вопросами занялись

О.Н.Астафьева, В.Г. Буданов, В.В.Василькова, Д.К. Делокаров, Л.П. Киященко,

В.И. Моисеев, Е.Н. Князева, А.П.Назаретян.

Постнеклассические исследования подразделяются на различные программы

и теории: изучение сложных систем (В.И. Арнольд, Ю.Л. Климонтович, Р. Том,

Я.Г. Синай), синергетика (у ее истоков стоит Г. Хакен, в нашей стране для развития

данного направления исследований много сделали С.П. Курдюмов и А.А.

Самарский, а современными её представителями являются вышеупомянутые В.Г.

Буданов, В.И. Аршинов, Е.Н. Князева, А.А. Печенкин, Л.П. Киященко и многие

другие), теория аутопоэзиса (У. Матурана, Ф. Варела), анализ диссипативных

структур (Г. Николис, И.Р. Пригожин, И. Стенгерс). Отдельно следует упомянуть

вопросы анализа информационного общества (Д.К. Делокаров и А.Ю. Алексеев).

Междисциплинарный подход, сближающий лингвистику и вирусологию,

разрабатывался за рубежом такими авторами как Терренс Дикон (исследования

которого можно отнести к «натуралистическому» направлению в эволюционной

эпистемологии) и Уильям Берроуз, но оказался, за малым исключением,

практически не исследованным в России. Книга Терренса Дикона «Symbolic

spieces», в которой он проводит аналогию между языком и вирусом, все еще не

переведена на русский язык. В свою очередь, хотя книги Уильяма Берроуза

переведены на русский, исследования посвященные его теории «Слова-вируса», за

малым исключение, все еще неизвестны в России (среди авторов этого направления

можно назвать Кристофера Лэнда [Christopher Land], Дугласа Кана [Douglas Kahn]

и Яна Мунро [Iain Munro]). Берроуз оказал влияние на таких философов

постструктуралистов как Жиль Делёз и Феликс Гваттари. Представление о

вирусном распространении идей так же разрабатывалось в рамках концепции
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«мемов» (Р. Докинз, Р. Броуди). Концепцию «логики заражения» в политике и

искусстве развивает Олег Аронсон, опираясь на идеи Льва Толстого, Аби Варбурга,

Владимира Бехтерева и психоанализ.

Объектом исследования выступают концепции эволюционной

эпистемологии и методология вирусологии.

Предметом исследования является представление знания как имеющего

вирусоподобную природу.

Цель и задачи исследования

Конкретная цель диссертационного исследования состоит в формировании

концепции вирусного распространения и существования знания в ракурсе

исследований эволюционной эпистемологии, опираясь на функциональную

аналогию знания и вируса, а также на вирусную интерпретацию мира языка и

знания К. Поппера («мира 3»).

Общая цель конкретизируется в следующих задачах:

1) проанализировать использование метафор в философии и науке;


[…]


265 Кун Т. Структура научных революций. Стр. 230-231
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к новому члены сообщества, более восприимчивые носители и т.д. Помимо того,

существует возможность и «прямого» внедрения нового знания – либо в периоды

кризиса, когда иммунитет сообщества оказывается подорван в связи с внутренними

противоречиями или какой-либо другой причины дестабилизации структур; либо

знание-вирус может быть внедрено через череду мутаций, делающих его более

приемлемым для сообщества. Таким образом, речь здесь идёт не об одной

абстрактной модели смены парадигм, но о различных стратегиях внедрения и

распространения. Так, религиозное знание, несмотря на конфронтации с научным,

продолжает удерживать свои позиции в силу того, что делает ставку на

распространение среди лишенных иммунитета носителей и, как следствие,

повторяемость в культурном пространстве. Эта стратегия рассчитана на

длительный период распространения и закрепления среди носителей со слабым

иммунитетом [0-1]. В таком случае, используется тактика, названная Броуди

«евангелизмом» - когда частью вируса становится установка на распространение

(«расскажи это всем», «зарази этим как можно большее число носителей»). Многие

политические идеологии, в свою очередь, делают ставку на метод «когнитивного

диссонанса», активизируясь в кризисные периоды, презентуя себя в качестве

решения кризиса. Такая стратегия предполагает высокую скорость

распространения в короткие сроки, но при этом не гарантирует удержания позиций.

То, что представлялось решением в момент кризиса, может оказаться совершенно

не жизнеспособной идеей в период застоя. Научное же сообщество отличается

наиболее высокой степенью иммунитета [1-3]: покуда одной из основных

характеристик научного знания является его систематичность, значение

иммунитета внутри сообщества всегда поддерживается на уровне не меньшем чем

1. Следовательно, знание в нём получает распространение в первую очередь за счёт

мутаций, позволяющих пробиться сквозь иммунный заслон (хотя это не исключает

возможности кризиса научного знания, когда поддержание иммунитета становится

для сообщества проблематичным). Все эти стратегии могут пересекаться, их всегда

можно комбинировать: так, Пастер объединился с гигиенистами, модифицируя
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представление о вирусе в лаборатории, и, в тоже время, распространяя его среди

обычных людей; так, несмотря на то, что Лондонское королевское общество

присудило Ньютону авторство дифференциальных уравнений, а Лейбница

объявило «плагиатором», в конечном итоге распространение получил именно

метод Лейбница (в чем сыграл свою роль тот факт, что даже после смерти

Лейбница, диспут с Ньютоном продолжили последователи – носители знания-

вируса о методе дифференциального исчисления – Джон Кейль и Иоганн

Бернулли).

Таким образом, вирусологическая эпистемология позволяет рассматривать

знания не только как специфически научный продукт, но как вирус,

циркулирующий в обществе независимо от многих инстанций, которые могут

обеспечить его распространение, но не могут его остановить. Становление новой

парадигмы или распространение новых теорий или убеждений может теперь быть

проанализировано с гораздо большей четкостью и детальностью. К тому же,

вирусологическая эпистемология открывает новое проблемное поле, на котором

могут возникнуть вопросы, неизвестные эволюционной эпистемологии. Например,

«какое значение имеет тот факт, что какая-либо теория не была принята научным

сообществом, если она оказывается общепринятой в силу распространённости?».

Или «как влияют на ученого вирусы, распространенные в данный момент в

социальной сети?», «каков иммунитет того или иного сообщества или

определённого индивида?», «в какой форме знание должно быть сформулировано,

чтобы получить наибольшее распространение?», «какие мутации наиболее

благоприятны?» и т.д.

Выводы к §2 главы 3

В данном параграфе была показана возможность построения модели

распространения знания. Установлено, что наиболее подходящей моделью

является «ризома» Жиля Делёза и Феликса Гваттари, поскольку, в отличии от

других моделей, концепция ризомы предполагает автономию узлов и возможность

любого из них стать новым источником распространения.
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Было разработано представление о мутации вируса, тесно связанного с его

распространением. Рассмотрены различные возможные варианты этих мутаций и

указано на возможность прогнозирования числа мутаций.

Посредством теории графов были концептуализированы элементы сети – два

типа узлов: «узлы-переносчики», благодаря которым возможно хранении и

распространение знания-вируса, и «узлы-носители», в которых знание-вирус

мутирует и реплицируется; и два типа связей между ними: «заражение», имеющее

место в случаях, когда адресатом является узел-носитель, и «инфицирование»,

предполагающее распространение знания-вируса на узел-переносчик. Выделены

связанные с этим эвристики.

Помимо дистрибутивных свойств инфекционной сети, относящихся к

каждому из элементов в отдельности, установлены системные, эмерджентные

свойства, такие как «цепь», «циркуляция», ускорение распространения

пропорционально распространенности.

Определены отношения инфекционной сети и социальной, показаны

возможности детального и точного анализа инфекционного распространения

знания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе было проведено многоплановое

исследование знания как имеющего вирусную природу.

Для этого, в первом параграфе первой главы были проанализированные

теории, проводящие аналогию между функционированием и способом

существования языка и вируса. Установлены основные принципы

метафорического переноса и свойства, общие для вирусов и языка – зависимость

от носителя, заражение, распространение, сеть и самоорганизация. В конце

параграфа данные принципы были перенесены в контекст эволюционной

эпистемологии, на представление о «Мире 3» - «мире знания».

Во втором параграфе рассмотрены предпосылки и история формирования

«вирусной логики», сформировавшейся в связи с возникновением вирусологии как

дисциплины. Если эпидемиология рассматривала эпидемии как сумму

зарегистрированных случаев заболевания на определённой территории, то с

возникновением представления о вирусе, эпидемия стала восприниматься как

инфекционная сеть из носителей, связанных между собой заражением. Таким

образом, было установлено, что «вирусная логика» предполагает представление о

сети, агенте и заражении.

Вторая глава была посвящена исследованию и определению особенности

функционирования и существования «мира 3» как имеющего вирусную природу.

Представление Карла Поппера об онтологической «относительной автономии» и

следующей из этого «объективности» «мира 3» было подвергнуто критике. В свою

очередь, для обеспечения возможности объективного научного изучения знания,

характеристики «относительной автономии» и «объективности» «мира 3» были

введены заново, но на других основаниях: «объективность» знания определена как

его онтологическая характеристика, связанная с его коллективной и над-

субъективной природой, следствием этого является функциональная
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«относительная автономия», возникающая из феномена самоорганизации знания в

носителях, и его саморазвития благодаря научной деятельности.

В третьей главе были разработаны модели «иммунитета» и распространения

знания как инфекционной сети. Введено представление об иммунитете как

свойстве системы, функционирующем в трех различных режимах: аллергии,

предполагающем отторжение знания-вируса; игнорирования, предполагающем

отсутствие как заражения, так и реакции на него; вакцинации, заключающемся во

встраивании в систему новых вирусов при сохранении гомеостаза.

Проанализированы три категории способов обхода иммунитета и намечены пути к

дальнейшей разработке модели инфекционного распространения знания

учитывающей фактор иммунитета.

Наиболее подходящей моделью инфекционной сети является концепция

«ризомы» Жиля Делёза и Феликса Гваттари, поскольку предполагает возможность

распространения заражения из любого, отдельного взятого узла сети. Так же, были

рассмотрены свойства инфекционной сети, как дистрибутивные, относящиеся к

свойствам узлов и ребер сети, так и системные. Установлено отношение

инфекционной сети и социальной, и определены возможности детального и

точного анализа инфекционного распространения знания.

Таким образом, в данной работе была сформулирована концепция знания,

позволяющая решить и онтологические вопросы, стоявшие перед эволюционной

эпистемологией многие годы; и вопросы социологии науки, позволяя объединить

актуалистский подход, рассматривающий лишь индивидов, с представлением о

жизни идей, носителями которых являются эти индивиды, и открыть путь для

изучения их взаимовлияния; и практические вопросы, такие как применение

математического аппарата в анализе распространения знания, а так же

возможность не только исследовать историю науки («При любой вспышке

инфекционного заболевания первый вопрос — какой микроб за этим стоит?»266),

266 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238
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но прогнозировать возможные изменения знания («оценка направления эволюции

вирусов»267), скорость роста числа новых теорий, и определять их потенциал к

распространению («определив, что это за микроб, мы хотим узнать, на что он

способен»268) и стратегию («каким путём данный возбудитель будет

распространяться»269).

267 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238

268 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238

269 Натан В. Смертельный шторм: эпоха новых пандемий. Стр. 238
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