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Актуальность исследования определяется особенностью современной

науки, в которой изучение реальности не ограничивается дисциплинарным

подходом, а все большее число моделей и теорий становятся

трансдисциплинарными. Границы смежных дисциплин стали проницаемы

друг для друга, поэтому концепции Имре Лакатоса, Стивена Тулмина и

других философов науки необходимо требуют пересмотра и развития.

Диссертант обращается к изучению способа существования знания,

способного к передаче и распространению, что в итоге приводит его к

разработке новой методологической модели распространения знания на

основе методов синергетики, теории графов и сетевой теории.

С другой стороны, современные исследования науки и техники (STS)

делают акцент на материальной стороне научной практики, редуцируя тем

самым вопрос о теории, которая, в конечном счете, является основным

результатом научной деятельности. Потому, возникает необходимость заново

сконструировать дискурс о «жизни» теорий в науке. Исходя из выше

сказанного, диссертационное исследование Белоногова Ивана Николаевича

представляется крайне актуальным и оригинальным.

Научная новизна исследования обусловлена изучением концепций

«слова-вируса» Уильяма Берроуза и Терренса Дикона, что практически не

неизвестны в России, их переводом на русский язык и систематизацией

основных идей. В ходе работы автор делает практические выводы из этого

представления, рассматривая вопросы распространения знания в виде

«инфекционных сетей». Проведение такого анализа открывает обширное

поле для практического применения рассматриваемых концепций для

изучения особенностей мутации знания и прогнозирования его

распространения.

Практическая значимость исследования заключается в возможности,

исходя из разработанной концепции, выстроить карту распространения

взглядов и концепций, их очагов и направлений движения.

Таким образов, диссертация Белоногов И.Н. представляет собой

актуальное, теоретически и практически значимое исследование,

обладающее необходимым уровнем актуальности, научной новизны,

теоретической и практической значимости.

Во введении четко формулируется цель диссертационного

исследования, которая состоит в многоплановом исследовании «третьего

мира» (по терминологии Карла Поппера) как вирусного образования, а также

формировании вирусной концепции распространения и существования

знания в ракурсе исследований эволюционной эпистемологии. Цель

конкретизирована в нескольких задачах, отражающих структуру

диссертации.

Глава первая «Вирусология как метод и как метафора» состоит из двух

параграфов. В первом параграфе главы первой «Вирус и метафора»

обосновывается основной тезис исследования – «Слово (язык) – это вирус».

Автор опирается на работы исследователей, связывающих слово или язык и

вирус – Т. Дикона, К.Х. Уоддингтона и У. Берроуза. Перед тем, как перейти к

конкретике, автор определяет сущность и право на жизнь такой метафоры,

как «язык – вирус». Далее проводится сравнение концепций Терренса Дикона

и Уильяма Берроуза относительно метафоры вируса применительно к языку.

Так, Дикон, представив язык как вирус, «рассматривает именно это

коэволюционное отношение – человека и языка. Покуда человеческое

сообщество переходит на [прото]языковую коммуникацию, умение

пользоваться языком становится фактором отбора – те особи, что пользуются

им недостаточно умело, имеют меньше шансов на выживание (получают

более низкий статус в обществе, погибают из-за ошибок в понимании и т.п.).

Но, в первую очередь, более умелые в языковом плане особи получают

больше шансов оставить [более обширное] потомство, вытесняя других из

популяции. С «точки зрения» языка, окружающей средой становится

сообщество людей. Главное отличие здесь в том, что в случае языка, как и

вирусов, исключается изменчивость при рождении: здесь нет родительских

особей, которые передают свои гены потомку, но есть заражение и ошибки

при копировании» (стр. 31). Берроуз сравнивает язык с эндогенными

вирусами, которые встраиваются в геном носителя и порождают изменения,

передающимся следующему поколению (стр. 32).

Стоит отметить, с какой тщательностью и подробностью проведено

данное сравнение, раскрыты основные мотивы и взгляды указанных

исследователей на рассматриваемую проблему. И.Н. Белоногов, подчеркну,

обнаруживает «мост от Берроуза к Дикону. Первый устанавливает метафору,

обращая внимание на индивидуальное заражение, на воздействие и

распространение; второй – на системные, эмерджентные свойства –

саморегуляцию и эволюцию. Оба дополняют друг друга – мы можем

рассматривать язык как автономный, поскольку он может влиять на людей

помимо их воли» (стр. 39).

Автором проводится обширное исследование по выявлению общих

характеристик, свойственных как языку, так и вирусу. Определив саму

возможность использования метафоры вируса относительно языка, автор

переходит к ее практической значимости в подпараграфе 1.5 «К

эволюционной вирусологической эпистемологии», а именно внедряет ее в

контекст эволюционной эпистемологии. Эволюционная эпистемология в

данном параграфе рассматривается автором, начиная с ее родоначальника

Карла Поппера и заканчивая изменениями и дополнениями, внесенными в

нее Имре Лакатосом и Стивеном Тулминым.

Во втором параграфе «История вирусологии» автором выявляется и

описывается особый механизм вирусной логики или «логики заражения»,

связывающий между собой несколько терминов – «вирус», «болезнь»,

«заражение», «эпидемия» и «иммунитет» - из различных областей и

дисциплин – микробиологии, симптоматологии, вирусологии,

эпидемиологии и иммунологии, соответственно. Диссертантом проводится

глубокое историческое исследование возникновения и развития вирусологии.

Автор последовательно рассматривает зарождение микробиологии и

эпидемиологии, смену различных парадигм, бытующих в обществе. Особого

внимания заслуживает то, как подробно и внимательно проведено

исследование данного вопроса, как последовательно выявлены причины

смены общественного и политического взгляда на болезнь и вирусы (стр. 67-

68).

Главой первой автор успешно подготавливает почву для дальнейшего

исследования – перенесения представления о вирусах на представление о

знании, в контекст эволюционной эпистемологии.

Глава вторая «Онтология и функционирование “Мира 3”» состоит из

двух параграфов. Концепция трех миров Карла Поппера затронута автором

еще в первой главе. Мир 3 – «это «мир объективного содержания мышления,

прежде всего содержания научных идей, поэтических мыслей и

произведений искусства», а также «теоретические системы», «проблемы и

проблемные ситуации», «критические рассуждения и то, что может быть

названо […] состоянием дискуссий или состоянием критических споров»,

плюс содержание книг и журналов» (стр.40-41). В первом параграфе главы

второй «Онтология «Мира 3» автор отвечает на вопрос о способе

существования мира знания в отличие от способа существования Мира 1 –

физических объектов, и Мира 2 – состояний сознания. Данный вопрос

рассматривался Г.Д. Левиным в работе «Проблема «третьего мира» в

эпистемологии», и с анализа данной работы автор и начинает свое

изыскание. В процессе исследования, автор приходит к выводу, что Г.Д.

Левин при рассмотрении «Мира 3», ставил перед собой скорее

эпистемологические задачи, нежели онтологические. Так как интерес автора

в данном случае направлен именно на онтологию Мира 3, в дальнейшем

исследовании он, опираясь на вывод Левина о том, что Мир 3 существует не

как объективное знание, а как его возможность, идет дальше и обращается к

Жилю Делёзу за пониманием, чем же является возможность. Далее, делая

вывод о том, что возможное неотступно следует за реальным, автор

рассматривает вопрос о том, как можно говорить о Мире 3, как о чем-то

реальном. Для этого автор обращается к Делёзу, его делению онтологических

категорий на виртуальное и актуальное. Проведя глубокое, тщательное и

подробное исследование автор выводит новое, уточненное понятие Мира 3,

как совокупности «знаний, возникающих на пересечениях двух других

«Миров»: с одной стороны, это записи на материальных носителях («Мир

1»), с другой, это представления, возникающие при их прочтении («Мир 2»).

Тем самым, два других «Мира» выступают как материя «Мира 3». Отличие

от других «Миров» заключается не в материи, но в функционировании. Его

существование гарантируется коммуникацией, т.е. постоянной передачей от

одного индивида к другому, а также от одного поколения к последующим»

(стр. 80).

Далее автор соединяет теорию социальных эстафет М.А. Розова с

теорией ассамбляжей Мануэля Деланда, для того, чтобы показать онтологию

Мира 3 через делезианское деление на актуальное и виртуальное. Автор в

полной мере раскрыл эти понятия и показал, каким образом они применимы

к Миру 3. Затем автору необходимо представить, каким образом язык – вирус

соотносится со знанием, для чего он обращается к теории мемов, и

согласившись с некоторыми ее посылками, вернувшись к теории «слова –

вируса» Берроуза и «языка – вируса» Дикона выводит следующую позицию:

«Покуда язык – слова и образы – являются вирусами, то «болезнь», которую

они вызывают в носителе, является знанием». И таким образом, делает вывод

о том, что знание является эффектом языка, а не его содержанием. Этот

эффект не является лишь виртуальным, но вполне материальным, отражаясь

на строении и функционировании организма-носителя. Будучи передаваемым

от одного носителя другому и распространяясь на всё больших масштабах,

знание подобно в этом плане вирусу (стр. 93-94).

Во втором параграфе главы второй «Функционирование “Мира 3”»

диссертант говорит об относительной автономии и объективности знания,

проводя детальное исследование этих понятий. Проведя критику этих

характеристик в предыдущем параграфе, в этом автор вводит их на других

основаниях. «Относительная автономия» следует у него из факта

самоорганизации и саморазвития «Мира 3», а «объективность» из того, что

знание по своей природе является над-субъективным и коллективным. На

основании этих рассуждений, диссертант делает вывод, что «Мир 3» - это

«вирусный мир», он представляет из себя не один определенный вирус, но

множество разных, взаимодействующих между собой, мутирующих при

встрече и передаче (стр. 113).

Глава третья «Модель иммунитета и распространения знания» призвана

показать, каким же образом знание может распространяться подобно вирусу.

В первом параграфе третьей главы «Иммунитет», автор, прежде всего,

вводит понятие иммунитета, ведь без иммунитета метафора вируса

применительно к знанию была бы не полной. Чтобы показать,что

целостность не эквивалентна систематичности, и возможно

фрагментированное и хаотичное целое автор использует понятие «Тела без

Органов» Жиля Делёза. Далее рассматриваются различные стратегии

иммунитета, такие как аллергия, вакцинация и игнорирование, что

представляется весьма интересным ходом, на наш взгляд. Показывается, что

как любой другой вирус, знание-вирус имеет способы прямого обхода

иммунитета. Для этого автор обращается к категориям, введенным Ричардом

Броуди в книге «Психические вирусы». Эти категории автор рассматривает

по отдельности, уделяя большое внимания каждой: 1) «Психическая

обработка путём повторения информации», в связи с чем знание-вирус

начинает рассматриваться системой как требующее кодирования;

«Когнитивный диссонанс» - перегрузка системы за счет нарушений

гомеостаза, с помощью противоречивых команд или других способов

дестратификации (разрушение причинно-следственных связей, нарушение

линейного повествования); и «Троянский конь» - когда знание-вирус

содержит участки кода, который заражаемая система воспринимает как

«свой».

Во втором параграфе третьей главы «Модель инфекционного

распространения знания» автор рассматривает вопрос о распространении

знания, для чего первоначально он обращается к понятию «ризомы» Жиля

Делёза и Феликса Гваттари, как наиболее подходящей сетевой модели. В

качестве причин использования именно этой модели, автор указывает

внешние причины – ризома включает в себя и иерархии, и сети, и рынки, и

является, с точки зрения автора наиболее реалистичным представлением о

полиструктурном образовании; и внутренние причины – в качестве таковых

автором указываются принципы ризомы: соединения и неоднородности,

множественности, а-означающего разрыва, декалькомании и картографии.

Далее автор указывает на возможность знания, как и любого другого вируса,

мутировать. Однако, несмотря на постоянные мутации, знание не

представляет собой хаос, придя к такому утверждению, автор делает вывод о

том, что знание самоорганизуется и принципы его самоорганизации можно

изучать и прогнозировать.

В Заключении автор резюмирует все сделанные выводы и подводит итог

проделанной научной работы.

Разумеется, как и всякое новое исследование, работа Белоногов И.Н.

вызывает вопросы и предлагает дискуссию. Среди замечаний к данной

работе можно отметить:

1. Тема диссертации - «Когнитивно-вирусологический подход к анализу

способов распространения научного знания», а в качестве предмета

исследования заявлена вирусная природа знания вообще, что, собственно, и

соответствует содержанию работы. В ходе исследования автор

подразумевает, что выявленная природа знания, способ его бытия,

распространения и развития соответствует и научному знанию тоже. Но, на

наш взгляд, следовало бы более аккуратно обращаться с понятиями «знание»

и «научное знание» и не смешивать их определения. Кроме того, и в общих

выводах по работе следовало бы подчеркнуть новизну применения

предложенного когнитивно-вирусологического подхода именно к анализу

научного знания.

2. Автор далеко не всегда даёт объяснение о том, для чего им

производится тот или иной ход, требуя тем самым от читателя догадываться

о задаче, решаемой автором. И несмотря на то, что в целом эти задачи

прочитываются, их стоило бы прописать отдельно.

3. Следующее замечание связано с предыдущим и заключается в том,

что диссертант далеко не всегда обосновывает свой выбор теорий, к которым

обращается в процессе исследования. И хотя, опять же, связь между

рассматриваемыми автором концепциями прослеживается, а их

использование приносит свои результаты, все же их экспликация не была бы

лишней.

4. Хотя с самого начала, во введении, автор сообщает, что собирается

использовать широкий спектр методов и методологий, в самом исследовании

никак не эксплицируется переход от одного к другому.

5. В некоторых случаях, как например в подпараграфе 2.2 второго

параграфа третьей главы, где автор критикует концепцию акторно-сетевой

теории за актуализм, это представляется излишним в такой большой по

объёму и охвату работе. Этому могло бы быть посвящено отдельное

исследование.

6. После параграфов диссертант выделяет отдельным блоком выводы.

Однако часто это не собственно итоговые аналитические суждения,

поясняющие логику рассуждений автора и связывающее вышесказанное со

следующей частью, а краткое содержание параграфа.

7. Текст диссертации написан ясным языком, мысли автора изложены

логично и обоснованно. Большое количество использованных источников

свидетельствует о широкой научной эрудиции соискателя. Однако, на наш

взгляд, формулировки названий глав, параграфов и подпараграфов более

уместны для монографии, нежели для диссертационного исследования, им не

достает научной проблемности и строгой определенности.

Тем не менее, перечисленные выше замечания затрагивают не итоги

исследования, а лишь некоторые чисто формальные моменты, и потому не

снижают высокую оценку самого исследования и его результатов.

Выполненная работа представляет научную и практическую значимость

и отвечает требованиям, установленным Министерством науки и

образования Российской Федерации. Проведенное исследование говорит о

глубоком понимании автором темы и его высокой квалификации. По своему

содержанию, структуре, завершенности, обоснованию теоретических

положений и возможности практического использования результатов

полностью соответствует требованиям п.п. 9 и 10 Положения о присуждении

ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор — Белоногов Иван

Николаевич - заслуживает присуждения ему искомой ученой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.08 - Философия науки

и техники.

Доктор философских наук, доцент,

профессор кафедры философии и социологии
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